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Assistert dødshjelp diskuteres stadig oftere i offentligheten, og mange leger

deltar i debatten. En rekke vestlige land har modeller for regulering av lovlig

dødshjelp. Det danske Udvalget for en mere værdig død leverte i januar 2025

sitt «refleksionsoplæg» til regjeringen (1). Formålet er å få en bredere

samfunnsdebatt og et nyansert beslutningsgrunnlag (1, 2). I Norge har nå både

Frp og Venstre programfestet å utrede temaet. Flertallet av den norske

befolkningen støtter i dag assistert dødshjelp (3).

«Flertallet av den norske befolkningen støtter i dag assistert
dødshjelp»

Pasienter med langvarig, uutholdelig lidelse og uten utsikt til bedring bør

kunne søke assistanse til å få en fredelig, verdig og smertefri død. Primært bør

pasientene selv kunne innta de nødvendige medikamentene. Vi poengterer

selvvalgt, fordi pasientens autonomi er absolutt. En pasient som søker assistert

dødshjelp må være beslutningskompetent.
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Hva mener norske leger?

Spørreundersøkelser skiller oftest ikke mellom eutanasi og assistert dødshjelp.

Det kan skape misforståelser. Mange leger er kritiske til å gi en dødelig

injeksjon, men kan samtidig være åpne for å bistå pasienter med diagnose,

prognose, søknad og nødvendige medikamenter.

I 2016 var 31 % av norske leger (i dag svarer dette til ca. 13 000) positive til

«aktiv dødshjelp», en samlebetegnelse for assistert dødshjelp og eutanasi (4).

Blant dem som var imot, svarte 12 % at de likevel mente det kunne være

moralsk forsvarlig å utføre dødshjelp, selv om det var ulovlig (4). Støtten ser ut

til å øke, og siden få leger i undersøkelsen uttrykte vilje til selv å utføre

dødshjelp, er det sannsynlig at andelen som støtter assistert dødshjelp, er enda

høyere.

Hvor står Legeforeningen?

Til tross for at stadig flere leger åpner for en eller annen form for dødshjelp,

fastholder Legeforeningen sin kategoriske motstand. Dette skiller seg markant

fra flere andre nasjonale legeforeninger, som har valgt en nøytral holdning (5–

7).

«Til tross for at stadig flere leger åpner for en eller annen form for
dødshjelp, fastholder Legeforeningen sin kategoriske motstand»

Vi har tidligere påpekt at Legeforeningen i dag ikke representerer bredden i

medlemmenes synspunkter når den ensidig avviser assistert dødshjelp (8). I

2023 sendte vi derfor en begrunnet anmodning til sentralstyret om å revidere

paragrafen om dødshjelp (kapittel I, § 5) i Etiske regler for leger. Som svar

utarbeidet Rådet for legeetikk et kunnskapsgrunnlag på oppdrag fra

sentralstyret (9). Daværende og nåværende medlemmer av rådet har tidligere

offentlig uttrykt sterk motstand mot dødshjelp (10, 11). Rådet advarte

Legeforeningen mot å innta en nøytral posisjon, for ikke å fjerne «et viktig

hinder mot legalisering» (11). Det var derfor ikke overraskende at rådet valgte å

tilkjennegi sitt eget synspunkt om at paragrafen bør stå uendret. Sentralstyret

sluttet seg til denne vurderingen, og saken ble aldri tatt opp på landsstyremøte

til bredere debatt.

«Å anerkjenne og reflektere det brede spekteret av medlemmenes
synspunkter kan gjøres ved å innta en nøytral holdning,
tilrettelegge for en åpen og kunnskapsbasert debatt og støtte en
offentlig utredning av assistert dødshjelp»
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Med bakgrunn i utviklingen som pågår på dette feltet, gjentar vi vår

oppfordring til Legeforeningen og dens organer om å anerkjenne og reflektere

det brede spekteret av medlemmenes synspunkter. Dette kan gjøres ved å innta

en nøytral holdning, tilrettelegge for en åpen og kunnskapsbasert debatt og

støtte en offentlig utredning av assistert dødshjelp. Disse tiltakene innebærer

ikke en støtte, men en erkjennelse av at dette er et etisk, medisinsk, juridisk og

politisk spørsmål med ulike legitime perspektiver. En bredt sammensatt

stortingskommisjon vil legge et bedre grunnlag for en mer opplyst og nyansert

debatt – både i Legeforeningen og i samfunnet for øvrig.
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